1.  ООО «Хюгель Компьютерс»

117105, г. Москва, Нагорный проезд,

д. 7

2. ГУП МосгорБТИ

125009, г. Москва, Малый Гнездниковский пер., д. 9, стр. 7

3. ООО «ПЕРВЫЙ ТЕНДЕР»

101000, г. Москва, ул. Бутырская, д.17а

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-855/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

31 октября 2012 года                                                                                     г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ГУП МосгорБТИ Бондаренко С.Н. (по доверенности от 31.10.2012 № 7881), Шурыгина С.В. (по доверенности от 31.10.2012 № 7882), Смирнова Е.М. (по доверенности от 31.10.2012 № 7883), Гордеевой Л.С. (по доверенности от 31.10.2012 № 7884),

в отсутствие представителей ООО «ПЕРВЫЙ ТЕНДЕР», ООО «Хюгель Компьютерс» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 26.10.2012 № ИШ/26500),

рассмотрев жалобу ООО «Хюгель Компьютерс» (ИНН: 7726645523, ОГРН: 1107746041798, адрес: 117105, г. Москва, Нагорный проезд, д. 7) на действия заказчика ГУП МосгорБТИ (ИНН: 7710019898, ОГРН: 1027739606322, адрес: 125009, г. Москва, Малый Гнездниковский пер., д. 9, стр. 7) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на поставку компьютеров для нужд ГУП МосгорБТИ (реестровый номер извещения № 0573200001512000012),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Хюгель Компьютерс» (далее — Заявитель) на действия заказчика ГУП МосгорБТИ (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на поставку компьютеров для нужд ГУП МосгорБТИ (реестровый номер извещения № 0573200001512000012) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в установлении в техническом задании Конкурсной документации требований к товару, ограничивающих круг участников.

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Конкурса руководствовался Конкурсной документацией, а так же положением о закупках, разработанным в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Законом о закупках, вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе,  государственными унитарными предприятиями.

Заказчиком 12.03.2012 утверждено и введено в действие Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ГУП МосгорБТИ в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Заказчика www.mosgorbti.ru (далее — Официальный сайт), в сети «Интернет» 28.09.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 19.10.2012. Начальная (максимальная) цена договора — 14 000 000,00 рублей.

В тексте жалобы Заявитель указывает, что Заказчиком в техническом задании Конкурсной документации установлены требования к товару, которым соответствует только продукция компании «Аквариус», а именно:

1. Требования к клавиатуре: дополнительно - выделенная клавиша переключения раскладки клавиатуры, нанесенная промышленным способом.

2. Требования к материнской плате: Возможность вывода COM и LPT портов с внутреннего коннектора материнской платы; Наличие вывода сообщения на этапе загрузки в случае несанкционированной замены комплектующих.

3. Требования к корпусу: Должен иметь механическую, энергонезависимую систему защиты (блокировку) от несанкционированного включения кнопки включения/выключения.

В соответствии с разделом 5 Технического задания Конкурсной документации установлены технические требования к товару, в том числе по товарному наименованию «Клавиатура», «Материнская плата» и «Корпус».

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что данным требованиям соответствуют как минимум 4 поставщика продукции, а также Конкурсной документацией предусмотрена поставка эквивалентного товара.

На основании представленных Заказчиков материалов и информации Комиссия установила, что по товарным наименованиям «Клавиатура», «Материнская плата» и «Корпус», удовлетворяющим потребностям Заказчика, а также соответствующих требованиям Технического задания Конкурсной документации существуют как минимум 4 поставщика данного товара, а именно: Nix Computers, HP Computers, OLDI Computers и Lenovo.

Заявитель не явился на заседание Комиссии и не представил доказательств, подтверждающих обоснованность довода, указанного в жалобе.

Кроме того, пунктом 4 Технического задания Конкурсной документации Заказчиком предусмотрена возможность поставки эквивалентного товара.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Таким образом, Заказчик самостоятельно определяет требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу, что данный довод Заявителя является необоснованным.

 В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона о закупках Правительство Российской Федерации вправе установить перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Во исполнение Закона о закупках постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.2012 № 616 «Об утверждении перечня товаров, работ и услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме» утвержден перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Согласно данного перечня товаров, работ и услуг закупка                                                   канцелярской, бухгалтерской и электронно-вычислительной техники (код по ОКДП 3000000) должна проводиться в электронной форме.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса, размещенного на Официальном сайте», установлено: «Классификация товаров, работ, услуг: 3020201 ЭВМ общего назначения». Подкласс 3020201 «ЭВМ общего назначения» по ОКДП относится к классу 3000000 «Канцелярская, бухгалтерская и электронно-вычислительная техника».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик, проведя процедуру Конкурса не в электронной форме, нарушает часть 4 статьи 3 Закона о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение  части 4 статьи 3 Закона о закупках

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                 А.В. Толкунова

                                                                                                                   А.А. Жубрин

                                                                                               Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А., телефон: (495) 784 75 05 доб. 195

5